
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 23 luglio 2019 

 Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:48 si apre la seduta  

 

Appello nominale 

14:52 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 18 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Mozione d'ordine 

14:56  MOZIONE D'ORDINE 1  - Consiglere Maurizio Nerini ( NoiAdessoPis@-Fratellid’Italia ) - 

Inversione d'ordine per discutere subito le Proposte 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Proposte 

15:00 Proposta n. 1- APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER LA CONTITOLARITA’ DEL 

TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI – INTEGRAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO APES SCPA / 

LODE SOTTOSCRITTO IN DATA 8/09/2011 - (discussa in aula il 9/07/2019 – solo votazione) - 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

15:04 Proposta n.1 - Immediata esecuzione - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER LA 

CONTITOLARITA’ DEL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI – INTEGRAZIONE AL CONTRATTO DI 

SERVIZIO APES SCPA / LODE SOTTOSCRITTO IN DATA 8/09/2011 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione d'ordine 

15:07 MOZIONE D'ORDINE 2 - F. Auletta - 10 Minuti di sospensione – respinta 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinta 

 

15:17 MOZIONE D'ORDINE 3 - Picchi (PD) - chiede che si espongano le comunicazioni 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 15 astenuti: 0 

respinta 

 

15:22 Mozione d'ordine 4 - Scognamiglio (PD) - chiede di fare la sua comunicazione 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa )Interviene Alessandro 

Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinta 

 

15:29 Mozione d'ordine n- 5 - Auletta - anticipare discussione interpellanze 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinta 

 

 

Proposte 

15:33 Proposta n. 2 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI 

FUORI BILANCIO (2° RICONOSCIMENTO ANNO 2019) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata 

16:12 Proposta n. 2 - Immediata esecuzione -  ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI 

LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO (2° RICONOSCIMENTO ANNO 2019) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 7 astenuti: 0 

approvata 

 

16:14 Proposta n. 3 - PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA RELATIVO ALL'AREA POSTA IN 

LOCALITA' CISANELLO, VIA BARGAGNA, IN VARIANTE ALLA SCHEDA NORMA 7.4 DEL 

REGOLAMENTO URBANISTICO, APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 86 DEL 07/12/2006. - 

ACCOGLIMENTO PROPOSTA DI ATTUAZIONE COMPARTO NON ANCORA ULTIMATO PROT. N. 

52823 DEL 17/5/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Benedetta Di gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Benedetta Di gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di gaddo ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata 

17:01 Proposta n. 3 - Immediata esecuzione - PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA RELATIVO 

ALL'AREA POSTA IN LOCALITA' CISANELLO, VIA BARGAGNA, IN VARIANTE ALLA SCHEDA NORMA 

7.4 DEL REGOLAMENTO URBANISTICO, APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 86 DEL 07/12/2006. - 

ACCOGLIMENTO PROPOSTA DI ATTUAZIONE COMPARTO NON ANCORA ULTIMATO PROT. N. 

52823 DEL 17/5/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata 

 

17:05 Proposta n. 4 - RETTIFICA DI ERRORI MATERIALI NELLA CARTOGRAFIA E NELLA NORMATIVA 

DEL VIGENTE REGOLAMENTO URBANISTICO, AI SENSI DELL'ART. 21 DELLA L.R. N. 65 DEL 

10/11/2014 – APPROVAZIONE 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Ing. Desi Ricci 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione d’ordine 

17:18 Mozione d'Ordine 6 - Auletta – chiede, in autotutela, il ritiro della Proposta n. 5 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Mordacci ( Segretario Generale ) 

Interviene Marco Mordacci ( Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinta 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Proposte 

17:24 Proposta n. 5 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DI 

CUI ALL’ART. 23 DELLA L.R. N. 65/2014 – FORMAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE 

INTERCOMUNALE 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

18:44 Proposta n. 5 – Autoemendamento del proponente Massimo Dringoli 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 7 astenuti: 0 

approvato 

18:46 Proposta n. 5 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO 

DICUI ALL’ART. 23 DELLA L.R. N. 65/2014 – FORMAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

INTERCOMUNALE 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

19:07 Proposta n. 5 - Immediata esecuzione - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

L’ESERCIZIO ASSOCIATO DI CUI ALL’ART. 23 DELLA L.R. N. 65/2014 – FORMAZIONE DEL PIANO 

STRUTTURALE INTERCOMUNALE 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 3 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Comunicazioni 

19:08 Comunicazione 1 - Sindaco - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 111 DEL 11/07/2019 – 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 – PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N° 6/2019) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

19:09 Comunicazione 3 - Scognamiglio (PD) - Pedana accessibile Bagno Calypso 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

19:14 Comunicazione 2 - F. Auletta (Diritti in comune) - CONVENZIONE TRA IL COMUNE E IL PISA 

SPORTING-CLUB 1909 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Mozione d’ordine 

19:26 Mozione d'Ordine 7 - Pizzanelli (PD) - Tempi svolgimento Consiglio Comunale 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Interpellanze 

19:30 Interpellanze n.1 - MODALITA’ DI UTILIZZO DELLA FASCIA TRICOLORE – PRESENTATA DAL 

CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 30/04/2019 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

L’interpellanza non è stata completata e viene quindi ancora iscritta al prossimo consiglio 

 

19:50 Francesco Auletta ( Diritti in comune) chiede la verifica numero legale 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 10 consiglieri: non essendoci in aula il numero legale, la  

seduta viene sospesa per 15 minuti dopodiché verrà effettuato nuovamente l’appello nominale 

20:06 Il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci effettua l’appello per verifica numero legale. 

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 10 consiglieri, non essendoci il numero legale anche dopo 

il secondo appello nominale alle ore 20:08 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro 

Gennai, chiude i lavori del consiglio 

 


